
 
Città di Randazzo 

Città Metropolitana di Catania 

 

DECRETO DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DEL SINDACO 

 

N.   5  DEL 4-02-2025  

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE SEGRETARIO COMUNALE TITOLARE DELLA SEDE 

DI SEGRETERIA CONVENZIONATA COMUNI DI RANDAZZO E DI 

VALDINA. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

DATO ATTO che:  

 con D.P.R. datato 26 gennaio 2024, su proposta del Ministro dell'Interno, è stato decretato lo 

scioglimento del Consiglio Comunale di Randazzo (CT), a norma dell'articolo 143 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed è stata affidata la gestione del Comune alla Commissione 

Straordinaria, nelle seguenti persone: Dott.ssa Alfonsa Caliò - Viceprefetto, Dott. Cosimo 

Gambadauro - Viceprefetto aggiunto, Dott. ssa Isabella Giusto – Funzionario Economico – 

finanziario; 

 con Decreto del Prefetto della Provincia di Catania prot. Interno n.0012202 del 29.01.2024 è 

stata disposta la sospensione, con effetto immediato, degli organi del comune di Randazzo ed è 

stata affidata la gestione provvisoria dell’Ente ai Commissari sopra indicati; 

 che con il predetto Decreto prefettizio sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o incarico 

comune alle medesime cariche; 

 

 

PRESO ATTO  che la Commissione Straordinaria insediatasi presso il Comune di Randazzo (CT), 

con deliberazione n. 2 del 3 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, e l’Amministrazione del 

Comune di Valdina (ME), con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15 gennaio 2025, 

esecutiva ai sensi di legge, hanno deliberato lo svolgimento in forma associata delle funzioni di 

segreteria comunale tra i rispettivi enti, ai sensi dell’art. 98 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 10 del D.P.R. n. 465 del 04/12/1997; 

 

VISTA la convenzione sottoscritta tra i comuni di Randazzo e Valdina per il servizio in forma 

associata della Segreteria comunale, nella quale, tra l’altro, si specifica che il segretario titolare 

della convenzione di segreteria convenzionata sarà il dott. Marcello Iacopino, già titolare della sede 

di segreteria del Comune di Randazzo; 

 
RILEVATO che il dott. Marcello Iacopino, Segretario comunale iscritto nella fascia professionale B 
dell’Albo Regionale della Sicilia può essere individuato quale titolare della istituenda sede di Segreteria 
Convenzionata tra i Comuni di Randazzo (Ct) e Valdina (Me; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Randazzo svolge le funzioni di Ente capo convenzione; 

 

VISTO l’art. 15 del DPR 465/97 il quale stabilisce che, ai fini della nomina, il Sindaco individua il 

Segretario prescelto e ne chiede l’assegnazione all’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 



 

VISTA la deliberazione del C.d.A Nazionale dell’ex AGES n. 150/1999 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 122 del 30/07/2010 art. 7, dal comma 31-ter al comma 31; 

 

DETERMINA 

 

1. E’ individuato il Dott. Marcello Iacopino, nato a Messina il 27 luglio 1973, quale segretario 

idoneo a svolgere le relative funzioni presso la segreteria convenzionata tra i Comuni di 

Randazzo (Ct) e Valdina (Me); 

2. Di inviare il presente provvedimento alla Prefettura – UTG di Palermo, Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali, Sezione Regionale Sicilia ai fini dell’assegnazione del Segretario 

sopra indicato. 

 

Randazzo, 04/02/2025 

 

 

       LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Caliò – Gambadauro - Giusto 

          

 


